Agape Sistemas - AgGestor
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA
AVENIDA ABDON JOSE BARRETO, 1223, CENTRO

CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

oo

BALANCO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

ATIVO

ESPECIFICAGAO

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE 5.514.279,09 4.086.021,48
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 5.394.608,41 4.085.160,13
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 5.394.608,41 4.085.160,13
CREDITOS A CURTO PRAZO 111.043,86 0,00
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 111.043,86 0,00
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 5.705,45 0,00
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 5.705,45 0,00
ESTOQUES 2.921,37 861,35
ALMOXARIFADO 2.921,37 861,35

ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO

12.442.486,60
49.604,89

49.604,89

12.294.391,30
161.795,08

161.795,08

IMOBILIZADO 12.392.881,71 12.132.596,22
BENS MOVEIS 5.333.963,78 5.547.149,78
BENS IMOVEIS 7.058.917,93 6.585.446,44

TOTAL 17.956.765,69 16.380.412,78

PASSIVO

ESPECIFICAGAO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAC@ES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
PESSOAL A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO
DEMAIS OBRIGA(;C')ES A CURTO PRAZO
VALORES RESTITUIVEIS
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
OBRIGAC@ES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
PESSOAL A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
EMPRESTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO

TOTAL

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

PATRIMONIO LIQUIDO
RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES

TOTAL

Pagina 1 de 2

Consolidado até: 31/12/2021

1.470.732,08
11.271,40
3.515,88
7.755,52
353.887,12
353.887,12
1.105.573,56
1.105.573,56
13.971.454,17
12.258.682,43
1.366.994,03
10.891.688,40
1.397.659,91
1.397.659,91
315.111,83
315.111,83

15.442.186,25

EXERCICIO ATUAL

2.514.579,44
2.514.579,44
2.514.579,44
2.320.273,25
194.410,94
-104,75

2.514.579,44

EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

647.085,61
451.646,72
1.432,55
450.214,17
16.806,50
16.806,50
178.632,39
178.632,39
15.538.916,23
14.092.373,78
1.418.841,39
12.673.532,39
1.397.659,91
1.397.659,91
48.882,54
48.882,54

16.186.001,84

EXERCICIO ANTERIOR

194.410,94
194.410,94
194.410,94
3.993.817,31
-3.800.161,17
754,80

194.410,94



Agape Sistemas - AgGestor P , . 2 d 2
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA agina < de
AVENIDA ABDON JOSE BARRETO, 1223, CENTRO
CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75
BALANCO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

Consolidado até: 31/12/2021

TOTAL 17.956.765,69 16.380.412,78

Agape Sistemas - AgGestor P , . 2 d 2
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA agiha < de
AVENIDA ABDON JOSE BARRETO, 1223, CENTRO
CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75
BALANCO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

Consolidado até: 31/12/2021

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR ESPECIFICACAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

PATRIMONIO
ATIVO FINANCEIRO 5.400.313,86 4.085.160,13 PASSIVO FINANCEIRO 2.218.749,84 1.256.746,03
ATIVO PERMANENTE 12.556.451,83 12.295.252,65 PASSIVO PERMANENTE 13.971.454,17 15.538.916,23
SALDO PATRIMONIAL 1.766.561,68 -415.249,48
TOTAL 17.956.765,69 16.380.412,78 TOTAL 17.956.765,69 16.380.412,78

NOSSA SENHORA APARECIDA(SE), 31 DE DEZEMBRO DE 2021

/N cﬂf?//m MMW

[ 588.198.515- O/JEANE DE JESUS BARRETO 116.567.7, 2 JOSE MIR DOS PASSOS CRC: 4111/SE
PREFEITA




Agape Sistemas - AgGestor

CEP: 49.540-000
CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANGCO 2021

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA
AVENIDA ABDON JOSE BARRETO, 1223, CENTRO

Pagina 1 de 2

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGCO PATRIMONIAL

FONTES DE RECURSO

10010000 - Recursos Ordinarios

10015173 - Auxilio Financeiro LC 173/2020

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Educacédo
11120000 - Transferéncia de FUNDEB 60%

11130000 - Transferéncias do FUNDEB 40%

11200000 - Transferéncia do Salario-Educagéo

11210000 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE)

11220000 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Alimentacéo Escolar (PNAE)

11230000 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

11240000 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
11250000 - Transferéncias de Convénios ou de Contratos de Repasse vinculados a Educagao
12110000 - Receitas de Impostos e de Transferéncia de Impostos - Saude

12130000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

12140000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Custeio das Ag¢des e Servicos Publicos de Salde

12149919 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Publicos de Saude para acdes de combate ao COVID-19

12150000 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Satde

12903110 - Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares individuais
12903120 - Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares de bancada

13110000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

13119919 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS para agdes
de combate ao COVID-19

13900000 - Outros Recursos Vinculados & Assisténcia Social

15100000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Contratos de Repasse da Unido
15200000 - Outras Transferéncias de Convénios ou Contratos de Repasse dos Estados
15300000 - Transferéncia da Unido Referente a Royalties do Petréleo

15400000 - Transferéncia do FUNDEB - impostos e Transferéncias de impostos
16100000 - Contribui¢éo de Interveng¢do no Dominio Econdmico - CIDE

16200000 - Contribui¢éo para o Custeio do Servico de lluminag&o Publica - COSIP
19300000 - Recursos de Alienagao de Bens/Ativos

19900000 - Outros Recursos Vinculados

SALDO ATUAL

3.332.302,36

-63.381,20

-1.502.524,43

1.089.763,52

-1.003.327,27

53.053,33

-4.625,41

-13.441,09

32.671,62

-41.228,61

17.247,89

737.612,20

257.183,50

-1.128.167,33

-662.598,71

5.492,11

800.000,00

100.000,00

383.513,33

-52.323,50

27.939,96

428.078,60

71.276,06

216.010,34

30.406,09

6.696,95

-330.996,29

395.800,00

-870,00

SALDO ANTERIOR

2.828.414,10



Agape Sistemas - AgGestor i Péglna 2de 2
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA

AVENIDA ABDON JOSE BARRETO, 1223, CENTRO

CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANGCO 2021
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGCO PATRIMONIAL

FONTES DE RECURSO SALDO ATUAL SALDO ANTERIOR

TOTAL: 3.181.564,02 2.828.414,10

NOSSA SENHORA APARECIDA(SE), 31 DE DEZEMBRO DE 2021

_Aons (;ﬂ%&ué @ww‘:ﬁ

[ 588.198.515- O[//JEANE DE JESUS BARRETO 116.567.7, 2 JOSE MIR DOS PASSOS CRC: 4111/SE
PREFEITA



