

CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANÇO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

Consolidado até: 31/12/2021

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOF
ATIVO CIRCULANTE	5.514.279,09	4.086.021,48	PASSIVO CIRCULANTE	1.470.732,08	647.085,61
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.394.608,41	4.085.160,13	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E	11.271,40	451.646,72
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	5.394.608,41	4.085.160,13	PESSOAL A PAGAR	3.515,88	1.432,55
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	111.043,86	0,00	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	7.755,52	450.214,17
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	111.043,86	0,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	353.887,12	16.806,50
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	5.705,45	0,00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO	353.887,12	16.806,50
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	5.705,45	0,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	1.105.573,56	178.632,39
ESTOQUES	2.921,37	861,35	VALORES RESTITUÍVEIS	1.105.573,56	178.632,39
ALMOXARIFADO	2.921,37	861,35	PASSIVO NAO-CIRCULANTE	13.971.454,17	15.538.916,23
ATIVO NÃO CIRCULANTE	12.442.486,60	12.294.391,30	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E	12.258.682,43	14.092.373,78
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	49.604,89	161.795,08	PESSOAL A PAGAR	1.366.994,03	1.418.841,39
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	49.604,89	161.795,08	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	10.891.688,40	12.673.532,39
IMOBILIZADO	12.392.881,71	12.132.596,22	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	1.397.659,91	1.397.659,91
BENS MOVEIS	5.333.963,78	5.547.149,78	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO	1.397.659,91	1.397.659,91
BENS IMÓVEIS	7.058.917,93	6.585.446,44	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	315.111,83	48.882,54
			FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A LONGO	315.111,83	48.882,54
			TOTAL	15.442.186,25	16.186.001,84
			PATRIMÔNIO LIQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOF
			PATRIMÔNIO LIQUIDO	2.514.579,44	194.410,94
			RESULTADOS ACUMULADOS	2.514.579,44	194.410,94
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	2.514.579,44	194.410,94
			SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	2.320.273,25	3.993.817,3
			SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	194.410,94	-3.800.161,17
			AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES	-104,75	754,80
TOTAL	17.956.765,69	16.380.412,78	TOTAL	2.514.579,44	194.410,94



CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANÇO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

Consolidado até: 31/12/2021

TOTAL 17.956.765,69 16.380.412,78

Página 2 de 2

Ágape Sistemas - AgGestor

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA AVENIDA ABDON JOSE BARRETO, 1223, CENTRO

CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANÇO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO (Anexo 14 da Lei 4.320/64)

Consolidado até: 31/12/2021

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
PATRIMÔNIO					
ATIVO FINANCEIRO	5.400.313,86	4.085.160,13	PASSIVO FINANCEIRO	2.218.749,84	1.256.746,03
ATIVO PERMANENTE	12.556.451,83	12.295.252,65	PASSIVO PERMANENTE	13.971.454,17	15.538.916,23
			SALDO PATRIMONIAL	1.766.561,68	-415.249,48
TOTAL	17.956.765,69	16.380.412,78	TOTAL	17.956.765,69	16.380.412,78

NOSSA SENHORA APARECIDA(SE), 31 DE DEZEMBRO DE 2021

588.198.515-04 JEANE DE JESUS BARRETO

PREFEITA

16.567.785-72 - JOSÉ \

ANT MID DOS BASSOS CDC: 4111/SE



CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANÇO 2021

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

FONTES DE RECURSO	SALDO ATUAL	SALDO ANTERIOR	
10010000 - Recursos Ordinários	3.332.302,36	2.828.414,10	
10015173 - Auxílio Financeiro LC 173/2020	-63.381,20	0,00	
11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	-1.502.524,43	0,00	
11120000 - Transferência de FUNDEB 60%	1.089.763,52	0,00	
11130000 - Transferências do FUNDEB 40%	-1.003.327,27	0,00	
11200000 - Transferência do Salário-Educação	53.053,33	0,00	
11210000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)	-4.625,41	0,00	
11220000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)	-13.441,09	0,00	
11230000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)	32.671,62	0,00	
11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE	-41.228,61	0,00	
11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação	17.247,89	0,00	
12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	737.612,20	0,00	
12130000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual	257.183,50	0,00	
12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	-1.128.167,33	0,00	
12149919 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde para ações de combate ao COVID-19	-662.598,71	0,00	
12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde	5.492,11	0,00	
12903110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais	800.000,00	0,00	
12903120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada	100.000,00	0,00	
13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	383.513,33	0,00	
13119919 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS para ações de combate ao COVID-19	-52.323,50	0,00	
13900000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	27.939,96	0,00	
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União	428.078,60	0,00	
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados	71.276,06	0,00	
15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo	216.010,34	0,00	
15400000 - Transferência do FUNDEB - impostos e Transferências de impostos	30.406,09	0,00	
16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	6.696,95	0,00	
16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	-330.996,29	0,00	
19300000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos	395.800,00	0,00	
19900000 - Outros Recursos Vinculados	-870,00	0,00	



CEP: 49.540-000

CNPJ: 13.101.308/0001-75

BALANÇO 2021

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

FONTES DE RECURSO	SALDO ATUAL	SALDO ANTERIOR
TOTAL:	3.181.564,02	2.828.414,10

NOSSA SENHORA APARECIDA(SE), 31 DE DEZEMBRO DE 2021

588.198.515-04 - JEANE DE JESUS BARRETO

116.567.785-72 - JOSÉ VALMIR DOS PASSOS CRC: 4111/SE